
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.215 

din 3 septembrie 2010 
privind aprobarea Actului adiţional nr. 1 la contractul de dare în folosinţă gratuită 
 încheiat în temeiul Hotărârii nr. 226/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.34.107/30.07.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu nr.34.107/T4/30.07.2010; 
-adresa nr. 34.107/2010 a Poliţiei Comunitare Arad;  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 226/2008 privind transmiterea în folosinţă gratuită 
Poliţiei Comunitare Arad a spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă din Arad, Piaţa Catedralei 
nr.12-13, ap.3, subsol;              
-Extrasul de carte funciară nr. 60945 – Arad, cu nr. top. 1100/1/V;                                                                  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Legea nr. 371/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 178/2007 privind înfiinţarea Poliţiei Comunitare, 
aprobarea organigramei, a statului de funcţii şi a regulamentului de organizare şi funcţionare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23 ); 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.„c”, alin.(6) lit „a”, pct. 7, art.45 şi art.124 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş TE 

 
Art.1.Se aprobă Actul adiţional nr.1/2010 la Contractul de dare în folosinţă gratuită nr.4/25.11.2008, 
încheiat în temeiul Hotărârii nr.226/05.09.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, conform anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze actul adiţional. 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 03.09.2010                    cod:PMA– S1-02 
 
 



   Anexă la Hotărârea nr.215/03.09.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 

ACT ADIŢIONAL 
NR. 1/__.__.2010 

la Contractul de dare în folosinţă gratuită nr. 4, încheiat în data de 25.11.2008, în temeiul 
Hotărârii nr. 226/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 
 

 Urmare a adresei nr. 34.107/09.06.2010 a Poliţiei Comunitare Arad, prin care solicită 
atribuirea spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situat în municipiul Arad, Piaţa 
Catedralei nr. 12/13, ap. 5, parter, s-a procedat la încheierea prezentului act adiţional. 
 
 Se modifică cap. II – Obiectul Contractului, din Contractul de dare în folosinţă 
nr.4/25.11.2008, care va avea următorul conţinut: 
 
„Obiectul contractului îl constituie transmiterea, respectiv primirea în folosinţă gratuită a 
spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în municipiul Arad, Piaţa Catedralei nr. 
12/13, ap. 3, suprafaţă construită 221 mp, respectiv suprafaţă utilă 149,62 mp, înscris în C.F. nr. 
60945 – Arad, cu nr. top. 1100/1/III şi ap. 5, în suprafaţă construită de 70 mp, respectiv suprafaţa 
utilă de 47,40 mp, înscris în C.F. nr. 60945 – Arad, nr. top. 1100/1/V.”  
 
 Celelalte prevederi din contractul de dare în folosinţă gratuită rămân neschimbate. 
 
 

Am predat: Am primit 
COMODANT COMODATAR 

PRIMAR DIRECTOR EXECUTIV 
Gheorghe Falcă Viorica Graur 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL Nr.222/2.08.2010 Lilioara Stepanescu 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr._____ 
Din ____________ 2010 

privind aprobarea actului adiţional nr. 1 la contractul de dare în folosinţă gratuită 
 încheiat în temeiul Hotărârii nr. 226/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.34.107/30.07.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu 
nr.34.107/T4/30.07.2010; 
-adresa nr. 34.107/2010 a Poliţiei Comunitare Arad;  
-H.C.L.M.A. nr. 226/05.09.2010;              
-Extrasul de carte funciară nr. 60945 – Arad, cu nr. top. 1100/1/V;                                                                  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Arad; 
-Legea nr. 371/2004, privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, cu 
modificările şi completările ulterioare şi Hotărârea Consiliului Local al Muncipiului Arad nr. 
178/2007; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.„c”, lit.„d”, alin.(6) lit „a”, pct. 7, art.124 şi art.45, 
din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă actul adiţional nr.1/2010 la contractul de dare în folosinţă gratuită nr.4/25.11.2008, 
încheiat în temeiul Hotărârii nr.226/05.09.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze actul adiţional. 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 
de către Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
 Lilioara Stepanescu 

 
 
S.A.P.      Cod: PMA-S1-01 
Dact. O..L. 



 
                       Anexă la Hotărârea nr.__/__.__2010 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 
 
 

ACT ADIŢIONAL 
NR. 1/__.__.2010 

La contractul de dare în folosinţă gratuită nr. 4, încheiat în data de 25.11.2008, în temeiul 
Hotărârii nr. 226/2008, a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 
 

 Urmare adresei nr. 34.107/09.06.2010 a Poliţiei Comunitare Arad, prin care solicită 
atribuirea spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situat în municipiul Arad, Piaţa 
Catedralei nr. 12/13, ap. 5, parter, s-a procedat la încheierea prezentului act adiţional: 
 
 Se modifică cap. II – Obiectul Contractului, din contractul de dare în folosinţă 
nr.4/25.11.2008, care va avea următorul conţinut: 
 
„Obiectul contractului îl constituie transmiterea, respectiv primirea în folosinţă gratuită a 
spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situat în municipiul Arad, Piaţa Catedralei nr. 
12/13, ap. 3, suprafaţă construită 221 mp, respectiv suprafaţă utilă 149,62 mp, înscris în C.F. nr. 
60945 – Arad, cu nr. top. 1100/1/III şi ap. 5, în suprafaţă construită de 70 mp, respectiv suprafaţa 
utilă de 47,40 mp, înscris în C.F. nr. 60945 – Arad, nr. top. 1100/1/V.”  
 
 Celelalte prevederi din contractul de dare în folosinţă gratuită, rămân neschimbate. 
 
 

Am predat: Am primit 
COMODANT COMODATAR 

PRIMAR DIRECTOR EXECUTIV 
Gheorghe Falcă Viorica Graur 

 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 34.107_________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 

  Având în vedere solicitarea din partea Poliţiei Comunitare Arad - 
serviciu public de interes local, de extindere a folosinţei gratuite asupa unui 
apartament din aceleşi imobil în vederea îmbunătăţiirii relaţiei cu cetăţenii, 
considerăm oportun adoptarea unei hotărâri de aprobare a solicitării de extindere în 
imobilului situat în ap.5, Arad, Piaţa Catedralei nr. 12/13, înscris în C.F. nr. 60945 
– Arad, cu nr. top. 1100/1/V.  
   
 
 

PRIMAR,  
Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
NR. 34.107/T4/_________ 
 
 
 

RAPORT 
Privind aprobarea actului adiţional nr. 1 la contractul de dare în folosinţă 

gratuită încheiat în temeiul  
Hotărârii nr. 226/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 

Poliţia Comunitară Arad a solicitat atribuirea în folosinţă gratuită a unui 
spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în municipiul Arad, Piaţa 
Catedralei nr. 12-13, ap. 5, parter în suprafaţă construită de 70 mp, (compus din 2 
încăperi), imobil în care poliţia mai deţine apartamentul nr. 3 în folosinţă gratuită - 
situat la subsol. 

Menţionăm faptul că Poliţia Comunitară este un serviciu public de 
interes local cu personalitate juridică, iar extinderea în apartamentul mai sus 
menţionat ar întregi necesarul de suprafaţă pentru a putea deservi cetăţenii din zona 
respectivă şi nu numai. 

Spaţiul în discuţie, ce urmează a fi repartizat a devenit liber, de curând, 
prin renunţarea la contractul de închiriere deţinut de către Direcţia Publică de Pază, 
datorită restrângerii activităţii.  
  Imobilul în discuţie nu face obiectul revendicărilor în temeiul Legii nr. 
10/2001. 
 
 Având în vedere cele de mai sus, propunem - aprobarea actului adiţional nr. 
1/2010, la contractul de dare în folosinţă gratuită nr. 4/25.11.2008, încheiat în 
temeiul Hotărârii nr. 226/05.09.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
conform anexei. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Popa 
 
 


